

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Czwartek dnia 10 Kwietnia v. s. 1819 roku.

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmia. w powie.
	dnia 9 godz. 5 z połu.	27 cal. 8, 6 lin.	+ 8, 25 stopn.	Zachodni	Zachmurzone
	— 9 godz. 10 wiecz.	27 — 8, 9 —	+ 7 —	Zachodni	Pogoda
	— 10 godz. 5 z rana	27 — 8 2	+ 2. —	Zachodni	Mgła

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Poczta Północna datowana z Petersburga d. 2 kwietnia, umieściła reskrypt Jego Cesarskiej Mości, dnia 15 marca, do Najprzewielebniejszego Metropolity Moskiewskiego Serafima.

„Przewielebny Metropolito Moskiewski i Kołomiński Serafime!

„Przesyłając wam biały kłobuk z krzyżem dla noszenia podług ustaw, miło Mi widzieć was Pasterzem grodu pierwszej stolicy, gdzieście oznamienili dawniej służbę waszą tak miłemi w duchu prawdziwie chrześcijańskim rządami, pod pierwszeństwem żmarłego Przewielebnego Metropolity Platona.“

„Teraz zaś, kiedy wstępujecie na jego miejsce, polecam was pierwszemu Pasterzowi Panu naszemu Jezusowi Chrystusowi; Niech was coraz a coraz większym oświeca światłem swoim; i niech doda wam siły, dla przygotowania serc owczarni waszej do przyjęcia królestwa Jego wewnątrz ich.“

„Zniwo wielkie: niech Pan pomoże wam być dobrym pracownikiem i przyłożyć się do pomnożenia takichże plonów pod waszemi przewodnictwem; o co proszę Boga, a was proszę nie zapominać o Mnie w swoich modlitwach. Zostaję ku wam zawsze przychylny.“

ALEXANDER.

Wileński gubernialny prokurator, radca dworu, Botwinko, najłaskawiej mianowany kawalerem orderu s. Anny 2giej klasy.

Komitet Rossyjskiego Towarzystwa Biblijnego w roku 1818 wydrukował w różnych językach i podług różnych wyznań, Biblii i Nowych Testamentów 72,000 exemplarzy; a w roku 1819 przedsięwziął wydrukować 101,500 exemplarzy.

Wojskowy ataman, Denisów, otrzymał reskrypt Jego Cesarskiej Mości, z oświadczeniem łaski Monarszey równie dla niego, iak i dla całego wojska dońskiego. Z tej okoliczności w Nowo-Czerkasku, w obecności Atamana i licznie zgromadzonych jenerałów, oraz urzędników i kozaków, odprawiane były modły za zdrowie i długie panowanie Cesarza Jegomości i całego Najjaśniejszego Domu Cesarskiego.

Kurs wileński na assygnaty: rubel srebrny, 5 r. 76 k.; dukat nowy 10 r. 88 k., stary 10 r. 64 k.; imperyal 36 r. 50 k.

FRANCYA.

Paryż dnia 27 marca. Szczegóły tajney

sessyi Izby deputowanych d. 25, na której rozprawiano, po raz ostatni, nad wnioskiem Pana Barthelemi o wyborach, przyjętym w Izbie Parów, jednomyślnie zgadzają się, że nigdy nie nieroztrząsano ściśley i poważniey, niczego nigdy nie słuchano z większą uwagą, i niezgłębiano z większą dożytałością, jak ten wniosek. Widać było, iż szło o najważniejszą rzecz dla Francyi, bo wszyscy deputowani, prócz pięciu, którzy dopiero mają być wybrani, i dwóch za pozwoleniem nieobecnych w Paryżu, na swych miejscach stanęli tak dalece, iż kilku zatrzymani słabością od niejakiiego czasu w łóżku, przybyli dla dania głosu w tej ważney rzeczy. Uważano także, iż za utrzymaniem w całości prawa o wyborach nierównie znaczniejsza większość Izby była, aniżeli za samémże prawem, gdy je stanowiono. Okropny obraz, który Minister sprawiedliwości wystawił stanu niektórych okolic Francyi, gdzie wszelkie usiłowania sprawiedliwości nie zdołały najsroższych zbrodni osiągnąć, przyłożył się także niemało do odkrycia całej potęgi i zamiarow strony; dla której obalenie prawa o wyborach byłoby nowym tryumfem. Objawienie przyczyn zbrodni w Rhodex (zabicie Fualdesa), których się domyślano, a które teraz nareście ministeryum wyjawilo, dało poznać, co ta strona zdolną jest uczynić. — Mówcy, którzy się zapisali byli mówić przeciw wnioskowi Pana Barthelemi, a nie mówili z przyczyny, aby prędzey przystąpić do głosowania, którego skutkiem było, jak już wiadomo, odrzucenie tegoż wniosku, kazali przygotowane mowy swoje wydrukować. Przytoczymy tu jeszcze niektóre wyjątki z mowy Pana la Fayette, i Ministra sprawiedliwości, w której objawił okropne zamachy strony zagorzałych rojalistów.

Przypisawszy P. Lafayette w mowie swojej nieczynność Izby deputowanych, od trzech już miesięcy obradującey, stracie czasu zrządzoney przez dwoiste przeciw prawu o wyborach zamachy, które ukazały się pod rozmaitym kształtem, ale jedynymże wpływem kierowane, rzekł: — „Wyznamy szczerze, iż każdy z nas wie dobrze, dla czego targa się na prawo o wyborach, i czemu go broni. Czyliż można wierzyć, aby większość Izby Parów była przeciw temu prawu, dla wyjednania doskonalszey reprezentacyi narodo-

„wey, składać się mającey z więcey żywiołów,
„utworzoney przez należenie obywatelów
„wszystkich klas i wszelakiego majątku do jej
„utworu? Czyliż można uwierzyć, aby zamię-
„rem mowców tej Izby była szczerą chęć za-
„radzenia błędom, jakie się w wykonaniu tego
„prawa mogły okazać? Nie zaiste. Nie mo-
„żna tej większości Izby Parów przypisać ani
„tak silney żądzy rozszerzenia demokratycz-
„ney części ustaw naszych, ani tak wielkiej
„gorliwości o ich wydoskonalenie. Gdy z dru-
„giey strony patryoci tej Izby nie chcą do-
„puścić najmniejszey w prawie o wyborach
„zmiany, nie idzie za tém przekonanie, iż toż
„prawo nie może pociągnąć za sobą najmniey-
„szego nadużycia. Jasną jest rzeczą, iż z je-
„dnej i drugiej strony nie wynurzają całej
„myśli. Ale czyliż potrzeba ją zupełnie wy-
„nurzyć, żeby ją poznać? Znają patryoci, jak-
„kaby większość Parów odniosła korzyść z swo-
„jego tryumfu. Zna też większość Parów, że
„nie poprawek w prawie lękają się patryoci,
„lecz, że postanowiwszy obalić podstawę repre-
„zentacyi, udaje, iż nie chce jej poprawić, jak
„tylko dla jej obalenia niezawodnym sposo-
„bem. Chce dziś Francya, a chce przedewszy-
„stkim, czego przed 30 laty chciała, to jest,
„wolności i spokojności. Troszczy się i oburza
„nawet na to wszystko, co spóźnia nasz po-
„stępek ku celowi konstytucyjnemu, do którego
„dążemy. Przypomina sobie z boleścią, iż na-
„daremny opór czystym życzeniom słuszności
„i rozumu był niegdys napierwszą i oplakaną
„przyczyną zdrożności i nieszczęść naszych.
„Ale teraz stoimy wszyscy połączeni około
„tej karty konstytucyney, przed którą zni-
„knąć powinny wszystkie maski, jakieby na
„siebie hipokryzya, anarchija, duch intrygi i
„fakcyi przybrać mogły. Niezmierna więk-
„szość obywateli uznała prawo o wyborach za
„własność swoją, bo w niem ujrzała tarczę
„wolności, własności, przemyślu, i tego wszy-
„stkiego, cośmy w rewolucyi zdobyli na staro-
„dawném, a nadal niecierpianém przywłaszcze-
„niu przywilejów. Uważcie, MCPanowie, że
„w tém patryotyczném poruszeniu umysłów
„za prawem o wyborach, w tych licznych pe-
„tencyach, które na nasze ręce przesłano, nie
„wykazała się chęć powrócenia do dawnych na-
„miętności ludu, lecz troskliwość jedynie o pra-
„wo, zdolne zabezpieczyć dobro narodu. P.
„Villete nasz kolega poczytał towszystko za
„kuglarstwo, słówko zaiste wesole, a któreby
„weselszém jeszcze było, gdyby, kiedy mamy
„wygrać bitwę o wybory, wydarło nam wa-
„żne stanowisko, mocy podawania petycyy
„w rzeczach publicznych. Nie ścierpieliby-
„ście tego. Nie zapominałmy, iż w tyle
„nas są przepaści, w któreby nas krok wste-
„czny na nowo wtrącił. Przyjęcie uchwały
„Izby Parów byłoby tym wstecznym krokiem,
„i w tém przekonaniu za jej odrzuceniem gło-
„suję.”

Minister sprawiedliwości zabrał głos dla
zbitcia zarzutów uczynionych przez niektórych
mowców ministrom. „Zganiono ministrów
„(rzekł on) iż doradzili Królowi mianowanie
„nowych parów. Król użył w tej mierze
„władzy nadaney mu przez kartę konstytu-
„cyyną, a przeto ministrowie nie zasłużyli na
„przyganę, że mu to doradzili. Będąc on
„twórcą tej karty, słusznie użył sposobu po-

„trzebnego do zachowania dzieła jego, a tym
„sposobem było pomnożenie w dziedzicznej
„Izbie mocy ducha konstytucyynego. — Ob-
„winął tu P. St. Aulaire ministrów z powodu
„mordów w *Nismes*, dziwiąc się, iż morder-
„ców dotąd nie ukarano, i że ich Rząd nie
„ściga prawem. Lubo ministrowie, których
„się ten wyrzut tycze, nie są już, dwóch
„wyjąwszy, na czele spraw publicznych; i
„lubo terażniejsi ministrowie nie uważają się
„istotnie odpowiedzialnymi za uchybienia po-
„przedników, muszą atoli na ich obronę coś
„powiedzieć. Niczego a niczego nie zanie-
„dbał rząd królewski w okazaniu sprawiedli-
„wości na mordercach Jenerała *Lagarde*, ze-
„stánego od Króla w zamiarze przywrócenia
„spokojności. Poymano zabójcę, oddano pod
„sąd, przekonano o ugodzeniu Jenerała *Lagar-
„de* kulą pistoletową, gdy ze szpadą w ręku
„uśmierzyć pospólstwo usiował. Ale sąd wy-
„rzekł, iż potrzeba słuszney obrony pociągnę-
„ła za sobą morderstwo, a przeto kazano wy-
„puścić na wolność mordercę. (Na to obru-
„szyła się izba) — Jenerał *Ramel* był ranny
„podczas buntu w *Tuluzie*. Zamieszionego do
„jego mieszkania, i leżącego w łóżku napadli
„szaleńcy, i ciało jego rozszarpali. Pociągnio-
„nych do sądu uwolniono, bo sąd wyrzekł,
„iż zadane przez nich rany Jenerałowi nie sta-
„nowiły śmierci jego, gdyż poprzednio zadane
„były już śmiertelne. (Długo w izbie na to
„mrużano, a P. *Corbiere* kilkakrotnie zala-
„mywał ręce, i oczy wznosił do nieba z wy-
„rażeniem głębokiey boleści) „Mamże tu mó-
„wić, rzekł daley Minister, o człowieku, któ-
„rego nazwisko wzdrygam się wymówić! ...
„*Trestailon* oskarżony o straszne zbrodnie był
„pociągniony do sądu. Władza sądowa nie
„chciała go sądzić w mieście, gdzie te zbro-
„dnie popełnił, bo sprawiony przez niego po-
„strach kazał się lękać o wolność narad sądu.
„Odesłano go do sądu w *Riom*. Czy uwie-
„rzycie MCPanowie, iż dotąd nie można wy-
„naleźć ani jednego świadka przeciw *Trestail-
„lonowi*, gdy jest ich 100 do świadczenia, że
„niewinny! Przytoczę nakoniec ostatni przy-
„kład. Zamordowanie *Fualdesa* w *Rhodesz* jest
„zbrodnią partyi, i rząd musiał użyć całej mo-
„cy swojej dla zastłaniania biegu sprawiedli-
„wości, i powściągnięcia niesłychanych usi-
„łowań, jakie stronnicy zbrodniarzy dla uwol-
„nienia ich od rusztowania śmiertelnego czy-
„nili. MCPanowie! upewniam was, że
„jeśli między członkami przeszłego ministryum
„była jaka różność w widokach, tedy następ-
„cy ich mają jeden tylko cel i jedną chęć, zgodną
„z wolą Króla, utrzymać i wykonać kartę
„konstytucyyną. Co do toczącej się rzeczy,
„idzie tu o rozstrzygnięcie zapytania takiego:
„Czy Francya ma być zostawiona lub nie
„przewodzeniu partyi? Ale Francya brzydzi
„się tém przewodzeniem, i spodziewa się stąd
„ucisku, hańby i nieszczęścia. Rząd królewski,
„gotów do ich odpięcia, wzywa waszey po-
„mocy ku ich pokonaniu, i nie wzywa jej na-
„próżno.”

Niepodobna opisać, jaki ta mowa sprawiła
na zgromadzeniu skutek. Długo, nawet gdy
już Minister zszedł z mównicy, wydawano ok-
rzyki pochwalające mowę jego, i zewsząd wo-
łano, aby natychmiast do głosowania przystą-
pic, co się też stało.

O g ł o s z e n i a.

1. Excerpt z Protokółu Sądowego Ziem. Pttu Wileyskiego w dacie niżej wyrażoney zapisanego oświadczenie pod pieczęcią urzędową Ziem. tegoż Ptu roku 1819 februaryi 11 dnia stronie jest wydan.

Roku 1819 mca februaryi 11 dnia oświadczenie imieniem JWW. Jana Marszałka i Kazimierza Prezydenta Sądów Gran. appellacyjnych urzędników Ptu Wilej. braci rodzonych Oskierków czyni się w treści następney: iż dekretem Sądu taxatorsko-exdywizorskiego w dobrach Januszewie w Ptcie Wilej. sytuowanych, na dniu 23 februaryi 1818 roku ogłoszonym, po zreknognowaniu dla JWW. i WW. kredytorów zeszłego Józefa Oskierki, summ należnych, decydowane zostały na realność onych juramenta, z przeznaczeniem na wykonanie od daty dekretu sześciomiesięcznego terminu, przed Sądem lub Regentem w bliższych każdym powiatowych subseliach, a w zczarzeniu nieoprzyśiężenia przez którego z kredytorów, amissyą w całej rzeczy zapowiadając: schedy nieoprzyśięgających objąć oświadczającym się dziedzicom zachowano wolność. Iżby zatem oświadczający się dziedzice mogli powziąć dostateczne przekonanie, którzy zlokateryszow w kategoriach nieappellowanych i gdzie wykonali przysięgę, a którzy takowey nieuzupełniając rzecz całą oddali amissyi, przez niniejszą odezwę wszystkich JWW. i WW. wierzycieli, o złożenie świadectw wykonanych juramentów w kancelaryi Sądu Ziemsk. Pttu Wileyskiego do daty dnia 23 apryla idącego roku upraszają. Za niezłożeniem jakowych świadectw w powyższym terminie, że rzecz za uległą amissyi poczyta się, i że oświadczający się dziedzice stosownie do warunków dekretu zachowają się ostrzegają, w jakowym względzie niniejsze przed Sądem i powszechnością czyniąc oświadczenie, one do wiadomości każdego przez trzykrotną awizacyą Kuryera Litewskiego komunikować przedsiębiorą. U tego oświadczenia podpis w protokule takowy. Zanoszący takowe oświadczenie podpisują:

Kazimierz Niewiarowicz.

Roku 1819 miesiąca febr. 21 dnia. Przed Sądem Grodzk. Pttu Wileńsk. stawając obecnie WJP. Eliasza Lewicki Adwokat Subsel. Wileń. Excerpt niniejszy oświadczenia z Protokółu Sądowego Ziemsk. Pttu Wileysk. przez JWW. Oskierków zaniesionego do akt podał.

Michał Sawicki Prezydent Grodz. Pttu Wileń. Karol Romanowicz Sędz. Grodz. Pttu Wileńsk. Józef Naborowski Grodzki Wileński Pisarz. Zgodno z protokółem Sądowym Antoni Dobrogost Kolnicki Ziemsk. Pttu Wileys. Regent. Jest w aktach Grodzk. Pttu Wileńsk. świadczą Józef Bohusz Grodzk. Pttu Wileńsk. Regent.

O g ł o s z e n i a Teatralne.

1 W następującą Sobotę dnia 12 apryla 1819 roku na benefis Izabelli Gorskiej Artyści Dramatyczni polscy dadzą reprezentacyą Tragedyi z Historyi Szwajcarskiej napisaney Autora P. W. H. b. e. r w 5ciu aktach pod tytułem WILHELM TELL — Wolna Helwetia — czyli Wybitcie się Szwajcarów.

1 Na ulicy Zamkowej, w Kamienicy zeszłego JW. Wollowicza Podkom. pod IV. 158 jest do przedania scheda W. Ferdynanda Borzymowskiego Sędziego Ziemsk. Stolin. na 2gim piętrze, wszystkie pokoje z galeryą, ze stajnią, sklepem i innymi potrzebnymi wygodami, za cenę przystępną, o której, chcący nabyć, dowie się u W. Bogustawa Białobockiego Adwokata Sądów Głównych mieszkającego pod Królewskiemu młynami w domu Czarnockiey.

Ogłoszenia po raz drugi i trzeci.

2 Za Dekretem Sądu Głggo 2go Departamentu Guber: Grodzieńskiej pod datą 1819 Roku Mca Marca 6 dnia, między wierzycielami zeszyłych W. Daniela, Sekretarza Legacyi Dworu Saskiego Oycy, Xawerego Syna Skowrońskich a Sukcessorami pozostawionymi item drugim synem Kazimierzem Skowrońskim Sędzią Gran. Pttu Kobryń: z nieletnim potomstwem Xawerego Skowrońskiego zaszyłym, zalecono W. JP. Kazimierzowi Skowrońskiemu obwieścić wszystkich mających pretensye do pozostałego majątku po obu zmarłych, iżby stawiali z swemi dowodami pretensyow do Sądu Ziem: Kobryń: najdaley w przeciągu miesięcy trzech. Spełniając zatem takowy nakaz w swoim czasie W. JPan Kazimierz Skowroński wyrok takowy ogłasza i w niespełnieniu tegoż, że upadek rzeczy choć sprawiedliwej nastąpi obwieszcza.

Kazimierz Skowroński.

2 Powracający z Królestwa Polskiego do miejsca rodziny swojej Ignacy Reutt Virtuossus, będzie miał honor służyć P. Publicznosci Wileńskiej koncertem na skrzypcach najnowszych autorow, jakowego Koncertu. rozkład, dzień i miejsce, ajszem Szanowna Publicznosc, terażniejszego miesiąca apryla, zawiadomioną będzie.

3 W Sądzie Ziemskim Powiatu Wileń. dnia 31 marca teraż. roku przywołany został aktor w sprawie konkursowey kredytorów i pretensorów zeszłego Wincentego Minkiewicza Obywatela miasta Wilna z jego successorami, a dla niestawienia się stron, jako też dla nadchodzących swiąt, kontynuacye teyle sprawy na dzień 14 kwietnia tegoż 1819 roku odłożone została. Wzywają się przeto ciż kredytorowie, pretensorowie i z jakiegokolwiek względu interessowane osoby, ażeby na pomieniony termin w Sądzie Ziem. Pttu Wileń: z dowodami prawnymi i ze wszelką gotowością stawali, w przeciwnym albowiem razie skutkom z przepisu Praw krajowych i dekretu Remissyynego wynikającym podlegać będą. Antoni Malęwski Regent.

3. Opieka Szlachecka Pttu Rosień. wypełniając Zwierzchnicze Ukazy wieloletnie jey dane, a mianowicie ostateczny Litt. Wileń. guberskiego Rządu pod dniem 17 mca marca teraż. 1819 roku za N. 5,791 nastali, w rzeczy nayspieszniejszego uzyskania wszelkich różnego tytułu remanentow Skarbowi Monarszemu należnych na różnych obywatelskich majątkach liczących się, oddaje w arendowne dzierżawy

następne w jey zajęciu będące majątki 1. Za niedobory Skarbowych podatkow i od summ pojezuickich procentow, Poniemuń czyli Zamek Michała Gielguda Marsz. Lit. i kawalera — Widukle Ludwika Gielguda Strażnika Litt. i kawalera — Widukle Xawerego Staniewicza b. Sędz. Grodz. — Goniprow i Jawniszki Wincentego Iwanowicza vice Marsz. — Kuyławę Agnieszki Junowiczowey Sowiet. — 2do Za dzierżawy dóbr Skarbowych czyli Starostw, majątki dziedziczne w ewikcyą podane, a mianowicie: za dzierżawę Starostwa Jaswoyńskiego, Biellewicze, Wały i Janobill Józefa Billewicza b. Podkom. Pttu Rosieñ. Starostwa Eyragolskiego, Czekiszki po Wincentym Billewiczu exdywizyą rozschadowane i Johaniszki po Leonardzie Biellewiczu dziś w dziedzictwie Kazimierza Bialozora Strażnika, za dzierżawę Dulkiow, w powiecie Rosieñ. Ług i Ostrow, w Pcie Kowieñ. Czerwony Dwór Jerzego Graffa Zabielly Szambel. — Starostwa Polepskiego Czechow Tadeusza Szemiotha Marszałka Szawel., za dzierżawę w Pcie Kowieñ. Starostwa Rumszyskiego, Goyżew Józefa Grafa Zabielly Marsz. Kowieñ. — Za dzierżawę w Pcie Telszew. Kieberdziow, majątek Klekniszki Wincentego Nowickiego — 3tio Za poszliny wynikłe z rzeczy przeyscia majątkow z jednych rąk w drugie — Pojagłunie z przeyscia od Juszkiewiczów Bortkiewiczom a od tych Burnickim — Kuyławę od Grafini de Bolli Junowiczom — Ilgize od Michała Chrapowickiego Józefowi Witkowskiemu — Skawdwille majątek Antoniego Micewicza b. Marsz. po exdywizyi jemu pozostały, za wyprzedaż majątku Gabszyszek Michałowi Orzechowskiemu — Szotpiany z przeyscia od Bogusławskiego Teodorowi Jumaszwowowi Porucznikowi woysk Ros. — 4to Za poszliny wynikłe z rzeczy exdywizyow, a mianowicie: Wieś Sodale, folwark Linkowiec, Wieś Szwentrogi i dalsze po Józefie Sławoczyńskim Ciwónie — Czekiszki z dalszemi schedami po Wincentym Billewiczu — Schedy w dobrach Srzedniku po Januszu Tyszkiewiczu Generale — Gorysze z folwarkami Podgay, Leonow, Wirgoynie, Bortkiszki i dalsze schedy po Antonim Micewiczu b. Marsz. — Syrutyszki i Poniewież po Syrucicach — Janowdow po Macieju Narbucie b. Sędzią Granicz. i Mastowszczyzna z dalszemi schedami po Piotrze Strawińskim b. Sędzią Granicz. Termina do weyscia w umowy naznaczają się dnia 20 i 23 meca apryla i 1wszy maja teraz. 1819 roku — Wypuszczac się będą wzmienione majątki całkowicie lub częściami w stosunku liczącego się na każdym remanentu. — Ktoby życzył tentować, zechce się jawić w tych terminach w Szlacheckiej Rosieñ. powiat. Opiece, gdzie po szczególe objaśniony zostanie o inwentarzach, warunkach i dalszém, o czém po objawieniu taż Opieka wewnątrz powiatu Rosieñ. zamieszcza trzykrotną awizacyą i w Gazecie Kuryera Litew. Dat marca 22 dnia 1819 roku. Prezydent Ziem. Pttu Rosieñ. Członek Opieki Dworzañ. tegoż Pttu Ignacy Bucewicz. Sędzia Ziem. i Członek Opieki Dworzañ. Pttu Rosieñ. Ignacy Konarski. Sędzia Ziem. i Członek Opieki Dworzañ. Pttu Rosieñ. Tomasz Tyszkiewicz. Zgodność takowey rezolucyi w protokule zapisaney za N. 121 poświadczam Sekr. Opieki Dworzañ. Pttu Rosieñ. Jan Łoppata.

3. Excerpt oświadczenia z protokolu potoczego Sądu Głównego Mińskiego Departamentu 2go w dacie niżej wyrażoney zapisanego a w Roku 1819 miesiąca marca 27 pod pieczęcią urzędową tego Departamentu stronie potrzebujacey wydan.

Roku 1819 miesiąca marca 4 dnia. Na Sądzie JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Głównym Mińskim Departamentu 2go stonawszy osobiście W. J. Pañ Józef Nowomieyski oświadczenie w imieniu JO. Xięcia Dominika Radziwilla Rotmistr. b. Kawaleryi Narodowey i Kawalera Orderu S. Huberta oraz obojey płci, jego potomstwa, przeciwko JWW. Janowi, Józefowi i Stanisławowi Graffom Judyckim podał do zapisania w rzeczy następney: po zeyściu JO. Xięcia Mateusza Radziwilla Rady Stany i Kawalera wielu Orderow, wszelka jego własność leżąca i ruchoma przez stopień przyrodzony, porządkiem prawami Naymłościwicy nam darowanemi przepisany, spadła na mnie brata stryjeczno-rodzonego tudzież na JOO. Xięząt Michała, Mikołaja i Franciszka Radziwiltów, JW. Annę Chrapowickę, JO. Xiężnę Julię Mateuszową Radziwiltową Synowcow i Synowicy moi zrodzone z brata mego rownież stryjeczno-rodzonego s. p. JO. Xięcia Mikołaja Radziwilla jenerala woysk polskich, tą koleją mających prawo do osiągnięcia zgiey potowy sukcesyi. Podobalo się wielu a szczególnie JWW. Graffom Judyckim natarczywie wiskać się do tego, od czego nie mówię już dokumenta uprzedniefamilyne (bo też nie jest mieysce cytowania onych i indukowania sprawy), lecz czytelna myśl wszystkich ustaw krajowych, usunęła ich dawno i usuwa zupełnie. W podeszłości wieku mego nie więcej nie mając do żądania nad spokojność i dolę ukochanych dzieci moich, z boleścią wielką, widzę się bydź zakłóconym niewinnie, bez słusnych pobudek a nawet bez jakiegokolwiek pretektu. Jeżeli kłócący mię niechcą wczytac się w prawa, jeżeli mimo wyraźność onego nie wzdrygają się nieprzykładnych czynić tentacyow dla urojonego obłowu, niech już postępują drogą, porywczoz-rozpoczętego processu, ja zaś przy dowodach, prawie i sprawiedliwości pewny jestem, skuteczney od napaści obrony, lecz rozpościerać skargi po gazetach, a samym zamieszczaniem onych w awizacyi chcieć odwieczną w Art. I. z Rozdz. 7 (który każdemu swoją własnością rządzić się wedle upodobania dozwała) skassować ustawę, zabronić aby oyciec dzieciom niezarzekł się swego majątku, dawać prawidła niejakięs ostrożności dla tych, którzyby robic mogli w dobrach Berdyczewskich, uklady etc. jak JWW. Graffowie Judyccy w N. 34 Kuryera Litewskiego wypisują się, jest to dzieło, innego celu nie mające, prócz chęci procederowania i bawienia publiczności. Ja od tego obóyga daleki przez te ostatnie oświadczenie daję wiedzieć każdemu a nadewszystko Graffom Judyckim, że wzdycham do spokojności, szanuję związki familyne, brzydę się procederem, ale przy prawie i słusności bynajmniey nie lekam się onego, U tego oświadczenia podpis następny: takowe oświadczenie w imieniu JO. Xięcia Dominika Radziwilla Rotmistr. i Kawalera jako proszony na mocy mi danej plenipotencyi podpisuje: Józef Nowomieyski. Grzegorz Borodziej Tytul. Sowietnik Sekretarz Sądu Głównego Mińskiego Departamentu 2go. Poszliny opłacono świadczę Piotr Nowicki Sekretarz Kolegialny. Czytałem świadczę Paweł Mniszewski Regent Sądu Głównego Mińsk. Depart. 2go.

Wyjeżdża za granicę.

1. Znaydujący przy JW. Litewskim Poczt-Dyrektorze dla osobnych poruczeń Tytularny Sowietnik i Kawaler Baron Rozen, z żoną i jedynym lekajem Łukaszem Gruszczyńskim, wyjeżdżają do wód w Szląsku.